
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 28.01.2022 г.  № 01-21/59 г. Анадырь 
 

Об утверждении протокола   

Государственной экзаменационной 

комиссии основного государственного 

экзамена на территории Чукотского 

автономного округа от 28.01.2022 г.     

№ 1-огэ 

 

 В целях проведения в 2022 году на территории Чукотского автономного округа 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 

в форме основного государственного экзамена, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1 Утвердить протокол заседания Государственной экзаменационной 

комиссии основного государственного экзамена на территории Чукотского 

автономного округа от 28 января 2022 года № 1-огэ согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел 

оценки и контроля качества образования Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа (Полякова Н.А.). 

 

 

 

Начальник Департамента          А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа  

от 28.01.2022 г. № 01-21/59 

 

П Р О Т О К О Л № 1-огэ 

заседания Государственной экзаменационной комиссии основного 

государственного экзамена на территории Чукотского  

автономного округа от 28.01.2022 г. 

 

Присутствовали:  

Председатель комиссии: 
 

Боленков  

Андрей Геннадьевич 

- заместитель Губернатора – Председателя 

Правительства, начальник Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа; 

 

Заместитель председателя комиссии: 
 

Полякова  

Наталья Александровна 

- начальник Отдела оценки и контроля качества 

образования Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа. 

 

 

Члены комиссии: 
 

Маркина 

Ирина Алексеевна 

- начальник Отдела надзора, лицензирования и 

государственной аккредитации Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа; 
 

Мартынюк  

Елена Геннадьевна 

- заместитель Главы Администрации городского 

округа Анадырь - начальник Управления по 

социальной политике Администрации городского 

округа Анадырь, учитель математики; 
 

Морозова 

Юлия Викторовна 

- начальник отдела профессионального образования 

Управления профессионального образования и науки 

Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа; 
 

Самыгина  

Вера Викторовна 

- директор Государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной 

профильный лицей»; 
 

Синкевич  

Валентина Валентиновна 

- директор Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации». 



 3 

 
 

1. Об итогах проведения государственной итоговой аттестации выпускников, 

освоивших программы основного общего образования в 2021 году. 
 

СЛУШАЛИ: Боленкова А.Г. 

ВЫСТУПИЛИ: Полякова Н.А., Синкевич В.В. 

РЕШИЛИ: 

1.1. Признать положительным опыт проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования и 

отметить хорошую работу Государственной экзаменационной комиссии Чукотского 

автономного округа по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации на территории Чукотского автономного округа в 2021 году. 

 

2. Об утверждении состава Государственной экзаменационной комиссии 

Чукотского автономного округа по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего 

образования на территории Чукотского автономного округа в 2022 году. 

 

СЛУШАЛИ: Боленкова А.Г. 

ВЫСТУПИЛИ: Полякова Н.А., Морозову Ю.В. 

РЕШИЛИ: 

 

2.1. Утвердить состав Государственной экзаменационной комиссии Чукотского 

автономного округа по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации на территории Чукотского автономного округа в 2022 году согласно 

приложению 1 к настоящему Протоколу. 

 

3. Об утверждении шкал перевода баллов в отметку при проведении 

государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы 

основного общего образования в форме основного государственного экзамена (далее 

– ОГЭ) в 2022 году по общеобразовательным предметам. 

 

СЛУШАЛИ: Боленкова А.Г. 

ВЫСТУПИЛИ: Маркина И.А., Полякова Н.А. 

РЕШИЛИ: 

2.1.  Утвердить шкалы перевода баллов в отметку при проведении 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 

в форме ОГЭ согласно приложению 2 к настоящему протоколу. 

 

 

 

Председатель ГЭК ЧАО                                                                                  А.Г. Боленков 

 



 4 

Приложение 1 к Протоколу заседания 

Государственной экзаменационной 

комиссии основного государственного 

экзамена на территории Чукотского 

автономного округа в 2022 году  

от 28.01.2022 № 1-огэ 

 

Состав Государственной экзаменационной комиссии Чукотского автономного 

округа по организации и проведению государственной итоговой аттестации на 

территории Чукотского автономного округа в 2022 году 

 

Председатель комиссии: 
 

Боленков  

Андрей Геннадьевич 

- заместитель Губернатора – Председателя 

Правительства, начальник Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа; 
 

Заместитель председателя комиссии: 
 

Полякова  

Наталья Александровна 

- начальник Отдела оценки и контроля качества 

образования Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа; 
 

Члены комиссии: 
 

Гришин  

Олег Николаевич 

- и.о. директора Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения 

Чукотского автономного округа «Чукотский 

многопрофильный колледж»; 
 

Маркина 

Ирина Алексеевна 

- начальник Отдела надзора, лицензирования и 

государственной аккредитации Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа; 
 

Мартынюк  

Елена Геннадьевна 

- заместитель Главы Администрации городского 

округа Анадырь - начальник Управления по 

социальной политике Администрации городского 

округа Анадырь, учитель математики; 
 

Морозова 

Юлия Викторовна 

- начальник отдела профессионального образования 

Управления профессионального образования и науки 

Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа; 
 

Самыгина  

Вера Викторовна 

- директор Государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной 

профильный лицей»; 
 

Синкевич  

Валентина Валентиновна 

- директор Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации». 



 5 

Приложение 2 к Протоколу заседания 

Государственной экзаменационной 

комиссии основного государственного 

экзамена на территории Чукотского 

автономного округа в 2022 году  

от 28.01.2022 № 1-огэ 

 

Шкалы перевода баллов в отметку при проведении государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования в форме ОГЭ 

 
1. РУССКИЙ ЯЗЫК 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 14 15 - 22 23 - 28* 29 - 33** 

2. МАТЕМАТИКА 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 7 8 - 14* 15 - 21** 22 - 31*** 
 

 
 

3. ФИЗИКА 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 10 11 - 22 23 - 34 35 - 45 

4. ХИМИЯ 

 

 

5. БИОЛОГИЯ 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 12 13 - 24 25 - 35 36 - 45 
 

6. ГЕОГРАФИЯ 

Отметка но пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 11 12 - 18 19 - 25 26 - 31 
 

7. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 13 14 - 23 24 - 31 32 - 37 
 

8. ИСТОРИЯ 

 

 

10. ИНФОРМАТИКА и ИКТ 

 

11. АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

12. ЧУКОТСКИЙ ЯЗЫК 

 

 

Отметка по пятибалльной шкале  «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 9 10 - 20 21 - 30 31 - 40 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 10 11 - 20 21 - 29 30 - 37 

9. ЛИТЕРАТУРА 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 15 16 - 26 27 - 36 37 - 45 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 4 5 - 10 11 - 15 16 - 19 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 28 29 - 45 46 - 57 58 - 68 

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 9 10 - 21 22 - 29 30 - 36 



 6 

* Русский язык 

Работа оценивается на «4» в случае, когда участник ОГЭ при выполнении заданий 

набирает 23 – 28 баллов, из них не менее 4 баллов за грамотность (по критериям ГК1–

ГК4). 

Если по критериям ГК1–ГК4 обучающийся набрал менее 4 баллов, выставляется 

отметка «3» 

** Русский язык  

Работа оценивается на «5» в случае, когда участник ОГЭ при выполнении заданий 

набирает 29 – 33 балла, из них не менее 6 баллов за грамотность (по критериям ГК1–

ГК4).  

Если по критериям ГК1–ГК4 обучающийся набрал менее 6 баллов, выставляется 

отметка «4». 

 

Примечание: 
 

Русский язык: рекомендуемый минимальный балл для отбора обучающихся в 

профильные классы для обучения по образовательным программам среднего общего 

образования – 26 (не менее 80% от общей суммы первичных баллов); 

 

* Математика 

Работа оценивается на «3» в случае, когда участник ОГЭ при выполнении заданий 

набирает 8 – 14 баллов, из них не менее 2 баллов за выполнение заданий модуля 

«Геометрия». 

** Математика 

Работа оценивается на «4» в случае, когда участник ОГЭ при выполнении заданий 

набирает 15 – 21 балл, из них не менее 2 баллов за выполнение заданий модуля 

«Геометрия». 

*** Математика 

Работа оценивается на «5» в случае, когда участник ОГЭ при выполнении заданий 

набирает 22 – 32 балла, из них не менее 2 баллов за выполнение заданий модуля 

«Геометрия». 

 

Примечание: 

 

Математика: результаты экзамена могут быть использованы при приеме 

обучающихся в профильные классы для обучения по образовательным программам 

среднего общего образования. Ориентиром при отборе в профильные классы могут 

быть показатели, примеры нижних границ которых приведены ниже:  

- для естественнонаучного профиля: 18 баллов, из них не менее 6 по геометрии;  

- для экономического профиля: 18 баллов, из них не менее 5 по геометрии;  

-  для физико-математического профиля: 19 баллов, из них не менее 7 по геометрии; 

 

Физика: результаты экзамена могут быть использованы при приеме обучающихся в 

профильные классы для обучения по образовательным программам среднего общего 

образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может быть показатель, 

нижняя граница которого соответствует 30 баллам; 

 

Химия: результаты экзамена могут быть использованы при приеме обучающихся в 

профильные классы для обучения по образовательным программам среднего общего 



 7 

образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может быть показатель, 

нижняя граница которого соответствует 27 баллам; 

 

Биология: результаты экзамена могут быть использованы при приеме обучающихся в 

профильные классы для обучения по образовательным программам среднего общего 

образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может быть показатель, 

нижняя граница которого соответствует 33 баллам; 

 

География: результаты экзамена могут быть использованы при приеме обучающихся 

в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 

общего образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может быть 

показатель, нижняя граница которого соответствует 23 баллам; 

 

Обществознание: результаты экзамена могут быть использованы при приеме 

обучающихся в профильные классы для обучения по образовательным программам 

среднего общего образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может 

быть показатель, нижняя граница которого соответствует 28 баллам; 

 

История: результаты экзамена могут быть использованы при приеме обучающихся в 

профильные классы для обучения по образовательным программам среднего общего 

образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может быть показатель, 

нижняя граница которого соответствует 24 баллам; 

 

Литература: результаты экзамена могут быть использованы при приеме 

обучающихся в профильные классы для обучения по образовательным программам 

среднего общего образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может 

быть показатель, нижняя граница которого соответствует 26 баллам; 

 

Информатика: результаты экзамена могут быть использованы при приеме 

обучающихся в профильные классы для обучения по образовательным программам 

среднего общего образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может 

быть показатель, нижняя граница которого соответствует 14 баллам; 

 

Английский язык: результаты экзамена могут быть использованы при приеме 

обучающихся в профильные классы для обучения по образовательным программам 

среднего общего образования. Ориентиром при отборе в профильные классы может 

быть показатель, нижняя граница которого соответствует 55 баллам. 

 
 

  


